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11تأمیــناشتـغال

خبـر

معاون بیمه‌ای سازمان تأمین‌اجتماعی 
از تمهیدات جدید این سازمان به منظور 
جلوگیری از شیوع بیماری کرونا خبر 
داد. مهرداد قریب اظهار داشــت: »با 
توجه به محدودیت‌های جدید اعمال 
شــده از ابتدای آذر سال جاری توسط 
ســتاد ملی مدیریت بیمــاری کرونا، 
تمهیــدات و تســهیلات جدیدی به 
منظور جلوگیری از شــیوع بیماری 
کرونا و صیانت از سلامت بیمه‌شدگان 
و کارکنان شاغل در واحدهای اجرایی 
)بیمــه‌ای و درمــان( و کاهش تردد 
مراجعان از تاریخ یکم تا سی‌ام آذر ماه 

جاری اتخاذ شد.«
وی افزود: »برگزاری جلسات هیأت‌های 
بدوی و تجدیدنظر تشخیص مطالبات، 
کمیسیون‌های پزشکی )موضوع ماده 
۹۱ قانون تأمین‌اجتماعی( و شوراهای 
پزشکی در این دوره موقتاً تعلیق شد 
و متقاضیان حمایــت از کارافتادگی 
به منظــور جلوگیری از زایل شــدن 
شرایط مقرر در مواد )۷۵( و )۸۰( قانون 
تأمین‌اجتماعی می‌بایست نسبت به 
حفظ و ادامــه بیمه‌پردازی خود اقدام 
کنند.« قریب گفت: »معرفی متقاضیان 
انعقاد قرارداد ادامه بیمه با ماهیت غیر 
اجباری، رانندگان، کارگران ساختمانی 
و غیره نیز برای انجام معاینات پزشکی 
بدون بیمه‌پردازی پایان زمان ذکر شده، 
ضروری نبوده و شعب سازمان موظفند 
در صورت احراز شرایط مقرر ضمن اخذ 
تعهد کتبی از بیمه‌شده، نسبت به انعقاد 

قرارداد اقدام کنند.«
معاون بیمه‌ای سازمان تأمین‌اجتماعی 
در ادامــه تصریــح کــرد: »معرفی 
بیمه‌شدگان به مراجع پزشکی )پزشک 
معتمد، شورا و کمیسیون پزشکی( به 
منظور بررســی استراحت پزشکی در 

دوره مذکور موقتاً تعلیق می‌شود.«
وی ادامه داد: »چنانچه تأیید استحقاق 
درمــان مســتلزم پرداخــت غرامت 
دستمزد باشد، در این حالت صدور سند 
علی‌الحســاب و پرداخت تا ۸۰ درصد 
غرامت ایــام بیماری بر مبنای حداقل 
دستمزد با رعایت سایر شرایط قانونی 
بلامانع اســت.« قریب گفت: »انجام 
کلیه بازرسی‌ها اعم از کارگاهی و موارد 
مرتبط با بیمه‌شدگان )بیمه بیکاری، 
احراز اشــتغال قالیبافــان، کارگران 
ســاختمانی و غیــره( در دوره تعیین 
شده موضوعیت نخواهد داشت.« وی 
خاطرنشان کرد: »جلسات کمیته‌های 
احتســاب ســوابق نیز صرفاً در رابطه 
با بیمه‌شــدگانی تشکیل می‌شود که 
تبعات بررســی پرونده‌هایشان حائز 
اهمیت بوده و منجــر به صدور احکام 

تعهدات قانونی بلندمدت می‌شوند.«
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تأمين‌اجتماعی 
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475 قربانی تا امروز؛ در پس این عدد، ایرانی‌هایی هستند که تا دیروز و چند روز قبل‌تر‌ از آن جان داشتند، اما امروز کرونا نفس‌هایشان را بریده است. این تنها یک عدد نیست بلکه تعداد خانواده‌های داغداری 
است که حتی نتوانستند برای عزیزانشان عزاداری کنند. اما بخش ترسناک‌تر این داستان آنجاست که انگار این عدد قصد توقف ندارد و هر روز به تعداد آن افزوده‌تر نیز می‌شود.

این روزها ایران و بخــش بزرگی از دیگری 
کشورها شمایل کشورهایی را پیدا کرده‌اند 
که گــرد ویرانی‌های جنگ بر چهره‌شــان 
نشسته است. در ایران بســیاری از شهرها 
به رنگ قرمز درآمده‌اند، قوانین منع تردد با 
ضمانت اجراهای سنگین و تعطیلی بسیاری 
از مراکز و کســب‌وکارها به اجــرا درآمده و 
شهر‌های بزرگ را در وضعیت قرنطینه قرار 
داده است.   برای کادر درمان که در ماه‌های 
آغازین این بحران، با هلهله و شــادی سعی 
داشــتند امید به جامعه تزریق کنند، رمقی 
باقــی نمانده اســت. مراکــز درمانی اعلام 
کرده‌اند که دیگر توانی برای پایداری ندارند 
و با کمبود تجهیزات درمانی مواجه‌اند. هیچ 
نهاد و سازمانی - اعم از دولتی و غیردولتی- از 
هزینه‌های گزاف این بلای عالم‌گیر در امان 
نمانده‌ و اقتصاد کشور را نیز با بحرانی اساسی 
مواجه کرده ‌اســت. بســیاری از مشاغل و 
کسب‌وکارها تعطیل شده‌ و بر شمار بیکاران 
در جامعه افزوده‌ شده است. نتیجه این امر آن 
است که  سازمان‌های خدمات مالی همچون 
تأمین‌اجتماعی کــه در این وضعیت نه‌تنها 
حق بیمه‌ای دریافت نمی‌کنند بلکه ملزم به 
پرداخت بیمه‌های بیکاری و... هستند، نیز 

آسیب‌های جبران‌ناپذیری را متحمل شده‌ 
و مشخص نیست این وضعیت را تا چه زمان 

می‌توانند تحمل کنند.

بحران شغلی
اصغر بالســینی، دکترای اقتصاد می‌گوید: 
»بحران کرونا ســبب از دست‌ دادن مشاغل 
خانواده‌ها و از دست ‌دادن فرصت‌های شغلی 
برای کسانی است که برای خانوارهای خود 
درآمدزایی داشتند. آمارهای رسمی ‌نشان 
می‌دهند که بحــران کرونا بیش از یک‌و‌نیم 
میلیون شغل را در اقتصاد ایران از بین برده و 
جایگزینی آن برای خانوارها به‌شدت سخت 
و تقریبــاً غیر‌ممکن اســت.« البته حرف و 
حساب آن گروه از شــاغلانی که برای امرار 
معاش خــود و خانواده‌هایشــان مجبور به 
خروج از خانــه و قرار گرفتن در هوای ناامن 
شهر هستند، جداســت اما در این میان به 
نظر می‌رســد که عده زیــادی از مردم این 
بیماری و آســیب‌های آن را جدی نگرفته‌ و 
بدون توجه بــه هزینه‌هایی که عدم رعایت 
پروتکل‌های بهداشــتی ممکن است برای 
کشور و دیگر شــهروندان به همراه داشته 
باشــد، به انجام برنامه‌های معمول و روزانه 

خود مشغول هستند. کافه‌ها و رستوران‌ها تا 
قبل از وضع محدودیت های جدید همچنان 
مملو از آدم‌هایی بودند که با خیالی آســوده 
بدون ماسک، بدون رعایت فاصله اجتماعی 
و عموما بی هیچ ضرورتی در ســطح شــهر 
به آمدوشد مشــغول بودند. با دیدن آگهی 
حراجی 39 هزار تومانــی مجموعه‌ای، پیر 
و جوان همچون ســیل به ســمت بازارها 
جاری ‌شدند و این ســوال مهم را در اذهان 
هر تماشاگر منصفی متبادر می‌سازند که ما 
را چه شده ‌است؟ این حجم از دهن‌کجی به 
اخطار نهاد‌های بهداشتی و درمانی ناشی از 
چیست و ریشه‌های اجتماعی این بی‌توجهی 

به کجا بازمی‌گردد؟

مردم بریده‌اند!
سیدمحسن سعیدی‌مدنی، مردم‌شناس و 
استاد جامعه‌شناســی در این باره می‌گوید: 
»بررســی این موضوع به صورت ریشــه‌ای 
نیازمند تحلیل همه ابعاد و و جوانب است؛ اما 
آنچه واضح است این است که مردم خسته 
شده‌اند. در ماه‌های نخست شیوع کرونا مردم 
همکاری و به توصیه‌های بهداشــتی توجه 
می‌کردند، اما به مرور زمان و با طولانی شدن 

دوران کرونا در تمام دنیا، همه مردم خسته 
شده‌اند و در واقع این رفتاری جهانی است. 
این رفتار یک نوع واکنش لجبازانه است که 
به تبع آن آمار مرگ و میر نیز بالاتر می‌رود.«

سازگاری برنامه‌ریزی با فرهنگ 
ایرانی 

یک جمعیت‌شناس و اســتاد دانشگاه نیز 
معتقد است: »ما کشــور در حال توسعه‌ای 
هســتیم. طبیعتا جامعه‌ای که فاکتورهای 
توســعه‌یافتگی در آن تکمیل نشده است، 
رفتار برخی شــهروندانش نیز بر حســب 
معیارهای رفتــار عقلانی، مبتنی بر قانون و 
مســئولیت اجتماعی نیست. زیرا هنوز این 
مسئله برای آنان شکل نگرفته و آموزش‌های 
لازم را ندیده‌اند.« محمد ترکاشــوند ادامه 
می‌دهد: »در واقع عمده رفتارهای عقلانی 
مبتنی بر قانون اســت و افراد باید به قانون 
تمکین کنند امــا اینکه چــرا این تمکین 
صورت نمی‌گیرد به این مسئله برمی‌گردد 
که کشور ما کشــوری درحال توسعه است 
و عمده رفتارهای افراد بر اساس معیارهای 
سنتی و ســایر ارزش‌ها شکل می‌گیرد.«  او 
در ادامه اشــاره می‌کنــد: »جنبه دیگر این 

بحث به مسئولان و نهادهای تصمیم‌گیرنده 
بازمی‌گردد. نهادهای مســئول باید با توجه 
به فاکتورهای رفتاری شهروندان برای این 
بحران برنامه‌ریزی و قانونگذاری کنند و برای 
افراد جامعه راه‌های گریز از این وضعیت را در 
نظر گیرند. شرکت در مراسم مختلف عروسی 
و عزاداری و یا شب‌نشــینی‌های خانوادگی 
برای عمده‌ مردم ایران نوعی ارزش محسوب 
می‌شود؛ لذا شاید بتوان برای مدت کوتاهی 
مراسم این‌چنینی را محدود و کنترل کرد، 
اما نمی‌تــوان برای مدتی طولانــی از افراد 
خواست که از عمل به این ارزش‌ها که برای 
آنان بار معنایی دارد، چشم‌پوشــی کنند.« 
شــاید بهتر بود به جای محدود کردن افراد 
و تعطیلی مطلق این مراسم‌ها، آموزش‌های 
لازم را جهت پیشگیری از ابتلا به این ویروس 
در صورت برگزاری این نوع مراسم‌‌ها به مردم 
فرامی‌دادند. مثــا اینکه به ما جای محدود 
کــردن و قرنطینه کامل توصیــه به تفریح 
در کوه و طبیعت داشــته باشــیم و به جای 
محدودیت کامل عــزاداری، آن را در فضای 
باز با ذکر توصیه‌های بهداشتی برگزار کنیم؛ 
در این صورت گمان می‌رود مردم بیشــتر 

همکاری خواهند کرد.

یک کارشناس مسائل اقتصادی در گفت‌وگو با آتیه‌آنو اظهار کرد: در شرایط 
کنونی دولت قطعا به اقشار آسیب‌پذیر کمک‌های لازم را ارائه می‌دهد، اما 
به نظر من، دولت باید سعی کند مساعدت‌های این‌چنینی را در چارچوب 
بودجه‌ صورت دهد و از سوی دیگر نهادهایی مانند بنیاد مستضعفان، ستاد 
اجرایی فرمان حضرت امام )ره( و... برای کمک به دولت و اقشار آسیب‌پذیر 
به میدان بیایند. مهدی پازوکی با اشاره به یکی از طرح‌های دولت در راستای 
پرداخت وام‌های یک میلیون تومانی و کمک هزینه‌ ۱۰۰ هزار تومانی به 
حدود ۴۰ میلیون خانوار ایرانی، تصریح کرد: »دولت بضاعتی بیش از این 
اعداد و ارقام ندارد، اما همه مردم نیز برای اینکه زودتر از شــر این ویروس 
خلاص شوند باید همدلی و همکاری بیشتری داشته باشند. به عنوان مثال، 
حال که دولت اعلام تعطیلی دو هفته‌ای کرده، لازم است تا کارمندانی که 
شیفت‌بندی یا تعطیل شده‌اند در خانه بمانند و به مسافرت نروند. در این 
صورت است که می‌توان به بهبود وضعیت معیشت مردم پس از فروکش 

کردن شیوع کرونا امیدوار بود.« 
این عضو هیأت علمی دانشگاه علامه طباطبایی با بیان اینکه دادن یارانه به 
۷۶ میلیون ایرانی به هیچ‌وجه درست نیست، گفت: »به نظر من، نهایتا ۳۰ 
درصد از ایرانی‌ها باید یارانه دریافت کنند و دولت به جای چنین هزینه‌های 
گزافی بابت یارانه باید تمرکز خود را روی سه دهک پایین جامعه بگذارد. از 
سوی دیگر دولت با الگوبرداری از فرهنگ قناعت اسلامی و حذف هزینه‌های 
اضافی که بــرای نهادها، بنیادها و ارگان‌های متعــدد پرداخت می‌کند، 

می‌تواند بهتر و بیشتر از اقشار آسیب‌پذیر حمایت کند.«

حمايت دولت از آسيب‌ديدگان کرونايی
یک اقتصاددان پیشنهاد داد

اعتبار پروانــه کار همه اتباع خارجی 
بدون نیــاز به مراجعــه حضوری به 
طور خودکار تا پایان بهمن امســال 
تمدید می‌شــود. مدیرکل اشــتغال 
اتبــاع خارجی وزارت تعــاون، کار و 
رفاه اجتماعی، هــدف از این طرح را 
رعایت دستورالعمل‌ها و پروتکل‌های 
بهداشتی و قطع زنجیره کرونا دانست. 
محسن ابراهیمی ‌افزود: »با توجه به 
دستور معاون اقتصادی رییس‌جمهور 
مبنی بر تمدیــد خودکار اعتبار همه 
مجوزهای صادره از سوی دولت، پروانه 
کار اتباع خارجی نیز که اعتبار آن از 
تاریخ ابتــدای آذرماه جاری منقضی 
می‌شود بدون نیاز به مراجعه تا پایان 

بهمن امسال تمدید خواهد شد.«

تمديد غيرحضوری 
پروانه کار اتباع خارجی

قبل از برگزاری انتخابات ریاست‌جمهوری 
آمریکا، نرخ دلار این کشور در کشورمان تا 
حدود 33 هزار تومان و هر عدد سکه تمام 
بهار آزادی بیش از 16 میلیون تومان افزایش یافته و این 
وضعیت بر بازار کالاهای مختلف و معیشت مردم نیز اثر 
گذاشته بود؛ اما طی هفته‌های اخیر روند نرخ ارز نزولی 
بوده و دیگر قیمت‌ها نیز کاهش محسوسی داشته‌اند و 

مردم منتظر کاهش قیمت‌ها در پی آن هستند.
آلبرت بغزیان –استاد اقتصاد دانشگاه تهران- در این باره 
در گفت‌وگو با آتیه‌نو، اظهار کــرد: »با توجه به رویکرد 
نادرســتی که دونالد ترامپ در پیــش گرفته و حتی در 
واپسین روزهای حضورش در کاخ سفید به دنبال افزایش 
فشار تحریم‌ها علیه مردم ایران است، رفتن او اثر مثبتی 
بر شرایط حاکم بر اقتصاد ایران خواهد گذاشت. این اثر به 
مراتب از آمدن رییس‌جمهور جدید بیشتر است به شرط 
آنکه مقامات ایرانی بتوانند از این وضعیت جدید به وجود 

آمده به درستی بهره‌برداری کنند.«
وی افزود: »مقامات ایرانی باید بر اروپایی‌ها فشار بیاورند تا 

دولت جدید آمریکا را مجاب کنند به برجام که خود آن را 
امضاء کرده بازگردد و بازگشت به برجام به معنای کاهش 

فشارهای ظالمانه علیه مردم ایران است.«
این کارشناس مسائل اقتصادی ادامه داد: »در شرایطی 
که طی هفته‌های اخیر نرخ ارز روند کاهشــی داشت )و 
به عنوان مثال قیمت دلار تا کمتر از 22 هزار تومان نیز 
کاهش پیدا کرد( مسئولان دستگاه‌های متولی مانند بانک 
مرکزی باید با اراده و برنامه‌ریزی درست و اصولی زمینه را 
برای کمتر شدن نرخ تورم فراهم کنند؛ چراکه با متوقف 
شدن نرخ تورم مشــکل خاصی حل نمی‌شود.« بغزیان 
گفت: »از آنجا که مردم با قیمت‌ها کنونی هم توان و قدرت 
خرید نیازمندی‌های خود را ندارنــد، لذا دولت و بانک 
مرکزی باید به سمت‌وسویی حرکت کنند تا نرخ تورم در 
راستای کاهش نرخ ارز و ادامه آن، منفی شود و با کاهش 
قیمت‌ها، مردم شرایط بهتری را نسبت به گذشته تجربه 
کنند؛ نه اینکه ما با آزادسازی قیمت کالاهای مختلف و 
واگذاری تعیین نرخ آن‌ها به بخش خصوصی، زمینه را 

برای افزایش قیمت آن‌ها فراهم کنیم.«

تحلیـل

مقامات 
ایرانی باید 

بر اروپایی‌ها 
فشار بیاورند 

تا دولت جدید 
آمریکا را 

مجاب کنند به 
برجام که خود 

آن را امضاء 
کرده بازگردد

یک کارشناس اقتصادی در گفت‌وگو با آتیه‌نو:
نرخ تورم باید منفی شود


